2023年政府决算公开相关说明

    根据《财政部关于印发<地方预决算公开操作规程>的通知》（财预〔2016〕143号）、《财政部关于印发<地方政府债务信息公开办法（试行）>的通知》（财预〔2018〕209号）等文件要求，为方便社会公众对我市市本级2023年政府决算的理解和监督，现将有关重要事项说明如下：
一、财政转移支付执行情况说明

2023年，市对县（市、区）税收返还和转移支付决算2903337万元，具体安排情况如下：

返还性支出45383万元，其中：所得税基数返还支出12096万元，成品油税费改革税收返还支出5102万元，增值税税收返还支出23196万元，消费税税收返还支出1144万元，增值税“五五分享”税收返还支出3845万元。

一般性转移支付支出2507345万元，主要是市级统筹本级财力和中央、省级补助资金，通过一般转移支付安排的补助县（市、区）资金，其中：均衡性转移支付支出1024502万元，县级基本财力保障机制奖补资金支出172853万元，结算补助支出81967万元，资源枯竭型城市转移支付补助支出11033万元，产粮（油）大县奖励资金支出6019万元，重点生态功能区转移支付支出38136万元，固定数额补助支出166852万元，革命老区转移支付支出14382万元，巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付支出150738万元，公共安全共同财政事权转移支付支出13448万元，教育共同财政事权转移支付支出74715万元，科学技术共同财政事权转移支付支出16万元，文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付支出14449万元，社会保障和就业共同财政事权转移支付支出273577万元，医疗卫生共同财政事权转移支付支出57421万元，节能环保共同财政事权转移支付支出10036万元，农林水共同财政事权转移支付支出271383万元，交通运输共同财政事权转移支付支出77085万元，商业服务业等共同财政事权转移支付支出3878万元，住房保障共同财政事权转移支付支出6881万元，灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付支出9657万元，增值税留抵退税转移支付支出21212万元，其他退税减税降费转移支付支出4164万元，其他一般性转移支付支出2941万元。

专项转移支付支出350609万元，具体项目安排情况见决算表。

举借政府债务情况说明

 （一）2023年地方政府债务限额及余额情况
 1.地方政府债务限额情况
2022年底忻州市地方政府债务限额418.29亿元，其中：一般债务限额197.1亿元、专项债务限额221.19亿元。市本级地方政府债务限额159.85亿元，其中：一般债务限额66.83亿元、专项债务限额93.02亿元。体制型直管县（原平市）地方政府债务限额43.04亿元，其中：一般债务限额25.85亿元、专项债务限额17.19亿元。其他县级地方政府债务限额215.39亿元，其中：一般债务限额104.42亿元、专项债务限额110.98亿元。
2023年新增地方政府债务限额74.86亿元，其中：新增一般债务限额13.76亿元、新增专项债务限额61.1亿元。市本级新增地方政府债务限额10.868亿元，其中：一般债务限额6.668亿元、专项债务限额4.2亿元。体制型直管县（原平市）新增地方政府债务限额7.14亿元，其中：一般债务限额1.14亿元、专项债务限额6亿元。其他县级新增地方政府债务限额56.852亿元，其中：一般债务限额5.952亿元、专项债务限额50.9亿元。
 2023年底忻州市地方政府债务限额487.39亿元，其中：一般债务限额212.22亿元、专项债务限额275.17亿元。市本级地方政府债务限额150.19亿元，其中：一般债务限额74.49亿元、专项债务限额75.7亿元。体制型直管县（原平市）地方政府债务限额49.48亿元，其中：一般债务限额26.99亿元、专项债务限额22.49亿元。其他县级地方政府债务限额287.72亿元，其中：一般债务限额110.74亿元、专项债务限额176.98亿元。
 2.地方政府债务余额情况
2022年底忻州市地方政府债务余额418.29亿元，其中：一般债务余额197.1亿元、专项债务余额221.19元。市本级地方政府债务余额159.85亿元，其中：一般债务余额66.83亿元、专项债务余额93.02亿元。体制型直管县（原平市）地方政府债务余额43.04亿元，其中：一般债务余额25.85亿元、专项债务余额17.19亿元。其他县级地方政府债务余额215.39亿元，其中：一般债务余额104.42亿元、专项债务余额110.98亿元。
2023年新增地方政府债务74.86亿元，其中：新增一般债务13.76亿元、新增专项债务61.1亿元。市本级新增地方政府债务10.868亿元，其中：一般债务6.668亿元、专项债务4.2亿元。体制型直管县（原平市）新增地方政府债务7.14亿元，其中：一般债务限额1.14亿元、专项债务6亿元。其他县级新增地方政府债务56.852亿元，其中：一般债务5.952亿元、专项债务50.9亿元。
2023年底忻州市地方政府债务余额487.39亿元，其中：一般债务余额212.22亿元、专项债务余额275.17亿元。市本级地方政府债务余额150.19亿元，其中：一般债务余额74.49亿元、专项债务余额75.7亿元。体制型直管县（原平市）地方政府债务余额49.48亿元，其中：一般债务余额26.99亿元、专项债务余额22.49亿元。其他县级地方政府债务余额287.72亿元，其中：一般债务余额110.74亿元、专项债务余额176.98亿元。
（二）2023年地方政府债券资金使用情况
 1.新增债券使用情况
2023年全市地方政府新增债券规模为74.86亿元。根据我市实际，市本级留用10.868亿元，重点支持教育2.95亿元、交通基础建设2.349亿元、卫生健康2.2亿元、社会事业0.331亿元、水利建设2.2亿元、其他建设0.838亿元。
转贷各县（市、区）新增债务63.992亿元（含体制型直管县（原平市）7.14亿元），主要用于：保障性安居工程0.26亿元，交通基础设施30.931亿元，教育1.065亿元，农业0.746亿元，社会事业0.847亿元，生态环保2.31亿元，市政基础设施1.959亿元，水利2.26亿元，卫生健康4.5亿元，文化旅游3.336亿元，能源1.4亿元，城乡冷链等物流基础设施1.68亿元，产业园区基础设施12.65亿元，其他0.048亿元。
2.再融资债券使用情况
2023年全市使用再融资债券37.71亿元，其中：市本级再融资13.51亿元、体制型直管县原平市5.34亿元，县级18.86亿元，全部用于偿还到期债券本金。
（三）地方政府债券还本付息情况
全市应还本付息57.58亿元，全部按期偿还。
全市偿还债券本金43.29亿元，其中：市本级14.02亿元、体制型直管县原平市6.05亿元、县级23.22亿元。
全市应付债券利息14.29亿元，全部用财政资金支付，其中：市本级4.77亿元、体制型直管县原平市1.42亿元，县级8.1亿元。
预算绩效情况开展情况说明

2023年忻州预算绩效管理科全面筑牢“三全”预算绩效管理体系，全力推进预算绩效管理工作提质增效。主要工作及完成情况如下：

（一）夯实基础工作，完善制度办法
1.修订了忻州市预算绩效管理工作考核办法。按照《中共忻州市委 忻州市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》《山西省预算绩效管理工作考核办法》等有关法律规定，结合我市实际，重新修订了《忻州市预算绩效管理工作考核办法》。新办法对提升全市预算绩效管理工作水平，进一步梳理了工作思路，实现预算绩效提质增效有明显的目标导向作用。

2.聘任了首批预算绩效管理专家库首批专家。经公开选聘、公示，决定聘任荆树伟等25人为市级预算绩效管理（评价）专家库首批专家，为我市预算绩效高质量发展提供人才支撑。

3.完成了市县教育系统指标库建设任务。教育系统预算绩效指标体系建设工作采取市县联动方式，遵循“内容完整、层次分明、量化可行、分析可比”的原则搭建教育系统绩效指标及标准体系，从根本上解决了绩效目标制定不科学、指标量化程度低、指标设定不合理等问题，提高了项目支出绩效目标编报质量和编报效率，为部门预算编制的科学化和精细化奠定了扎实基础。

4.开办了2期预算绩效培训班。按照年除培训任务，分别对市直部门和县级财政部门进行培训。结合目前的任务特点，对市直部门的培训重点是一体化系统中的绩效目标申报、监控、自评等实操内容；对县级财政部门重点是衔接推进乡村振兴补助资金绩效管理工作提质增效的内容。

5.高质量完成省、市目标责任制和预算绩效管理工作考核工作。收集并整理了全市2022年度各项工作资料，及时报送了忻州市财政局2022年度预算绩效管理工作总结和相关佐证资料。考核得分89.9分，考核名次全省第6。

（二）加强全过程管理，突出重点环节工作
1.绩效目标管理实现全覆盖。依托预算管理一体化系统，实现了绩效目标管理全覆盖。

2.扎实组织了项目和部门绩效自评。自评工作有序开展，并实现了项目和部门自评全覆盖。制定并下发了《忻州市财政局关于市本级预算部门(单位)2022年度预算绩效自评工作的通知》（忻财绩〔2023〕2号）和《忻州市财政局关于组织开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（忻财绩〔2023〕3号），布置了自评工作，明确要求部门履行绩效管理主体责任，做好本部门自评组织。

3.绩效监控管理全面启动。依托预算管理一体化系统，对1-9月份预算绩效进行定期监控，实现定期监控全覆盖，及时掌握资金支付情况和绩效目标实现程度。同时对支出进度低于70%和绩效目标偏离较大的项目开展了重点监控跟踪；对支付进度和绩效目标不能实现的项目，及时收回资金11747.39万元。

4.加强重点绩效评价。重点评价覆盖面进一步扩大。市县财政部门2023年通过第三方机构开展了财政重点绩效评价，覆盖了四本预算，选取部分单位开展了预算部门整体绩效评价。市本级开展了重点评价69个，涉及资金388566.57万元，其中：开展了政府投资基金1个，涉及资金3200万元；政府采购3个，涉及资金2026.9万元；政府购买服务4个，涉及资金4413.6万元；部门整体支出9个，涉及资金116546.22万元。应用意见共计335条，其中：完善政策60条，管理制度154条，其他意见121条；与以后年度预算安排挂钩共计4854.32万元，其中：压减资金154.32万元，收回闲置资金4700万元。

5.加强对县级预算绩效工作的考核和督导。一是开展预算绩效管理工作考核。以考核为抓手，推动市直部门和县级财政部门做好预算绩效管理工作，全面落实“三全”预算绩效管理任务。二是加强业务指导。在重点绩效管理节点和阶段加强业务指导。

市本级一般公共预算“三公”经费决算执行情况说明

    2023年度忻州市市本级“三公”经费决算数为1826.37万元，与上年决算数相比减少303.93万元，与当年预算数相比减支225.89万元。其中：

    1.因公出国（境）支出15.85万元，与上年决算数相比增加15.85万元，与当年预算数相比减支84.15万元。

    2.公务接待费支出417.68万元，与上年决算数相比减少143.04万元，与当年预算数相比减支4.92万元。

3.公务用车购置及运行维护费支出1392.84万元，与上年决算数相比减少176.74万元，与当年预算数相比减支136.82万元。其中：公务用车购置212.5万元，与上年决算数相比减少94.01万元，与当年预算数相比减支53.59万元；公务用车运行维护费1180.34万元，与上年决算数相比减少82.73万元，与当年预算数相比减支83.23万元。

   市本级“三公”经费减支原因：

   2023年市本级各预算单位均严格贯彻落实了中央“八项规定”精神、《党政机关厉行节约反对浪费条例》和省、市关于例行勤俭节约、加强“三公”经费的管理要求，落实过“紧日子”要求，严格控制“三公”经费开支。